

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 082/LIC/2022/FME

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 010/2022/FME

PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 007/2022/FME

1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/LIC/2022/FME, REFERENTE A FORNECIMENTO DE LUBRIFICANTE QUE ENTRE SI, CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA JAD ARAÚJO & CIA LTDA.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37, com sede no endereço: Rua Carlos De Brito nº 26, Prado-Pesqueira/PE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representado neste ato pelo Secretário Sr. **THIAGO TORRES DE LIMA**, brasileiro, solteiro, inscrito no C.P.F. sob o nº 056.936.424-88. e RG 7.054.639 SDS/PE - domiciliado na Rua José Nepomuceno das Neves, N ° 180, Centro Pesqueira - PE aqui denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **JAD ARAÚJO & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 08.072.308/0008-20, com sede no bairro Vila Anápolis- S/N- ROD BR 232, representada pelo Senhor José **AIRON DUARTE DE ARAÚJO**, casado, brasileiro, inscrito no CPF sob nº 193.944.464-00 e RG 1987158 SSP-PE, residente e domiciliado na Rua Hisbelo Jatobá, Nº 111, Centro- Poção-PE daqui por diante denominada simplesmente **CONTRATADA**, , têm por si justo e acordado, celebrar o presente Contrato de fornecimento, tendo em vista o Processo Licitatório nº 010/2022- modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2022, homologado em 03 / 03 / 2022, que se regerá pelos seguintes fundamentos legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, além de, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as cláusulas e condições a seguir:.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de itens previstos no contrato, em 25% (Vinte e cinco por cento) acrescendo ao valor do contrato a quantia de **R\$ 15.299,00 (Quinze mil, duzentos e noventa e nove reais)**, passando o valor total do contrato para **R\$ 76.628,00 (Setenta e seis mil, seiscentos e vinte e oito reais)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

2.1 O valor total deste instrumento é de **R\$ 15.299,00 (Quinze mil, duzentos e noventa e nove reais)**, conforme planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	APRENS.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	OLEO PARA MOTOR EXTRA TURBO - GALÃO DE 20L	Galão	LUBRAX	4	R\$ 449,00	R\$ 1.796,00

2	OLEO MOTOR GASOLINA SINTETICO 5W30VAL /1L	L	LUBRAX	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00
3	OLEO MOTOR GASOLINA SINTETTICO 5W40 1L	L	LUBRAX	4	R\$ 31,00	R\$ 124,00
4	OLEO INDIE MOTO 1L /	L	LUBRAX	4	R\$ 26,00	R\$ 104,00
5	OLEO ARLA BALDE-Galão 20L /	Galão	PETROBRAS	3	R\$ 92,00	R\$ 276,00
6	GRAXA PARA PINO BALDE 20KG	Balde	UNI	1	R\$ 592,00	R\$ 592,00
7	OLEO PARA CAIXA DE MARCHA DIFERENCIAL /90 B20L - Galão de 20 litros	Galão	LUBRAX	4	R\$ 617,00	R\$ 2.468,00
8	OLEO HIDRAULICO 68 BALDE	Balde	UNI	4	R\$ 414,00	R\$ 1.656,00
9	OLEO DE FREIOS DOT3 500ML	Unid	LUBRAX	3	R\$ 22,00	R\$ 66,00
10	OLEO DE FREIOS DOT4 500ML	Unid	LUBRAX	4	R\$ 27,00	R\$ 108,00
11	ADITIVO VERDE RADIADOR 1L	L	STP	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00
12	ADITIVO PARA RADIADOR MOTOR A DIESEL 500ML	Unid	STP	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
13	WHITE LUB	Unid	STP	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
14	ADITIVO ANTECORROSIVO	Unid	STP	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00
15	OLEO ATF 1L	L	LUBRAX	3	R\$ 44,00	R\$ 132,00
16	OLEO SAE 50 BALDE 1L	L	LUBRAX	1	R\$ 579,00	R\$ 579,00
17	TRN 4 80 1L	L	LUBRAX	5	R\$ 31,00	R\$ 155,00
18	TRN 5 90 1L	L	LUBRAX	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
19	LUBRIFICANTE ATF STP	L	STP	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
20	FILTRO HIDRA PH346	Unid	TECFIL	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
21	FILTRO LUBRI PSL283	Unid	TECFIL	1	R\$ 89,00	R\$ 89,00
22	FILTRO DE COMBUSTIVEL PSC 706	Unid	TECFIL	1	R\$ 153,00	R\$ 153,00

23	FILTRO DE AR INT AS820	Unid	TECFIL	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
24	FILTRO DE AR EXT AP7998	Unid	TECFIL	3	R\$ 114,00	R\$ 342,00
25	FILTRO DE DESUMIFICADOR DSF0202	Unid	TECFIL	3	R\$ 136,00	R\$ 408,00
26	FILTRO DE OLEO W1160	Unid	MANN	1	R\$ 116,00	R\$ 116,00
27	FILTRO DE COMBUSTIVEL PSD960/1	Unid	TECFIL	4	R\$ 61,00	R\$ 244,00
28	FILTRO DE COMBUSTIVEL PSD970/1	Unid	TECFIL	4	R\$ 80,00	R\$ 320,00
29	FILTRO DE COMBUSTIVEL RACORR9010M/	Unid	RACOR	4	R\$ 145,00	R\$ 580,00
30	FILTRO DE COMBUSTIVEL REC153 /	Unid	RACOR	4	R\$ 132,00	R\$ 528,00
31	FILTRO DE COMBUSTIVEL P550904	Unid	DONALDSON	1	R\$ 230,00	R\$ 230,00
32	FILTRO DE LUBRIFICANTE PSL655	Unid	TECFIL	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
33	FILTRO ARS58236	Unid	TECFIL	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
34	FILTRO COMBUSTÍVEL R6010MJ	Unid	RACOR	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
35	FILTRO PSC 353	Unid	TECFIL	1	R\$ 102,00	R\$ 102,00
36	FILTRO DE AR ASR234	Unid	TECFIL	1	R\$ 122,00	R\$ 122,00
37	FILTRO DE AR ARS8234	Unid	TECFIL	1	R\$ 115,00	R\$ 115,00
38	FILTRO DE COMBUSTIVEL PSC455	Unid	TECFIL	1	R\$ 81,00	R\$ 81,00
39	FILTRO DE AR INT ASR203	Unid	TECFIL	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
40	FILTRO DE EXT ASR3003	Unid	TECFIL	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
41	FILTRO LUBRIFICANTE PSL340	Unid	TECFIL	1	R\$ 82,00	R\$ 82,00
42	FILTRO DE COMBUSTIVEL PSC498	Unid	TECFIL	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00
43	FILTRO DE AR COND ACP 131	Unid	TECFIL	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00

44	FILTRO W6MULT20	Unid	MANN	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
45	FILTRO DE OLEO WK58	Unid	MANN	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
46	FILTRO DE AR ARS 1029	Unid	TECFIL	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
47	FILTRO DE OLEO W7MULTI/18	Unid	MANN	1	R\$ 24,00	R\$ 24,00
48	FILTRO DE AR ARL 8829	Unid	TECFIL	1	R\$ 53,00	R\$ 53,00
49	FILTRO DE AR COND ACP126	Unid	TECFIL	1	R\$ 39,00	R\$ 39,00
50	FILTRO DE AR COND ACP014	Unid	TECFIL	1	R\$ 42,00	R\$ 42,00
51	FILTRO DE COMBUSTIVEL PEC3041	Unid	TECFIL	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
52	FILTRO DE AR ARS 1015	Unid	TECFIL	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
53	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 657	Unid	TECFIL	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
54	FILTRO LUBRIFICANTE PEL119	Unid	TECFIL	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
55	FILTRO DE AR ARL4154	Unid	TECFIL	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
56	ÓLEO EXTREMO 1 L	L	LUBRAX	9	R\$ 45,00	R\$ 405,00
57	FILTRO COMB. R120LJ	Unid	RACOR	1	R\$ 155,00	R\$ 155,00
58	FILTRO ÓLEO PSL962	Unid	TECFIL	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
59	FILTRO AR INT. ASR 839	Unid	TECFIL	3	R\$ 73,00	R\$ 219,00
60	FILTRO AR EXT. ARS 9839	Unid	TECFIL	3	R\$ 137,00	R\$ 411,00
VALOR GLOBAL						R\$ 15.299,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES

3.1 Fica aditivado em valor o contrato, observando que este aditivo é baseado no Art. 65, inciso I, § 1º e 2º, da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.

3.2 Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste instrumento.

3.3 E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, as quais foram lida e assinadas pelas partes contratantes, na presença de duas testemunhas.

AV. CEL. CARLOS DE BRITO, S/N, PRADO, PESQUEIRA-PE

CPL EDUCACAOPESQUEIRA@GMAIL.COM

TELEFONE: 87 3835-8720

Pesqueira – PE, 01 de Julho de 2022

THIAGO TORRES DE LIMA
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF sob o nº 06.074.663/0001-37
CONTRATANTE

JAD ARAÚJO & CIA LTDA
CNPJ sob o nº 08.072.308/0008-20
José Airon Duarte De Araújo
CPF: 193.944.464-00
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1-

2-

